v Testimonis. scz bonū vt vulga riter dicitur. i. e. s. cogitandum.

x Amator. naz. p̄esu si p̄i^x tunc bon^x fu mi se ita: t nūc bon^x p̄su mel bo mil: sicut econtra. nus sp vt. ff. de re mlt. nō esse bo omnes. s. a barba nus et ris. et. ff. de accu. ecōtra. l. si cui. s. h. i. f. d. e. m.

y Siu. f. serui an sit liber nec. e. Accursus.

z Esti viciū. i. peccatum: vt furtū vel simile: vt. s. e. s. i. h. c.

a Alta. i. anteq̄ esset monachus. Accursus.

b Humana. in terpositio est.

c Dedicem. als meliorem. Ac cursus.

d Pisco. id est

antiquo. Accursus.

e Effugiens. prius tamen iuit ad monasterium.

f Temptauerit. scilicet postea.

g Figuram. quācūq. vitam faciat.

h Quomodo. sic mlti. q. mo. ius pa. po. sol. s. filius. sic. i. cō. li. q. de dig. in prin.

i Hoc quod nu per. hoc est inter positio vsq. illuc. si quis igitur.

j Quis piā. et aliqū horuz qd cōuersationē p̄fessū sunt tra here tanq̄ serui voluerit: hoc qd nobis nuper ex licia: nūcia uit zosim^j deo amabilis vir fa molissimus^k in cōuersatiōe: et ppe vicesimū^k et centesimū etatis agēs annū: pollēs autē z anni virtutib^l et corpis opera tionib^l: tanta qdam in eo gra dei floret. Si q̄s igit sicut pre dixim^l intra triēniū veniat ali quē i seruitutē trahēs volen tiū et pdurantū^m vt fierēt mo nachy: et dicat qm̄ arripuit q̄s dam res: et p̄pterea: r̄currit ad monasteriū: sancimⁿ eū non p̄ptere agere s̄ p̄io pbareⁿ p veritate q: seruus ē: et p̄fur to: forsan: aut vita maligna aut vicijs^o pessimis fugerit qdem p̄pter suū viciū ad monaste riū autē venerit: et siquidē ve rax osi cōdit et apparuerit^p pro pter hmōi cām monasticam si

o Propter vicium. f. statim a domino vt non verbera retur: et postea ad monasterium ociose iuit: vt sequitur als si statim ad monasterium irer redder. tur dño. vt. C. de his qui ad ecclē. consui. l. presentū. s. fi.

p Apparuit. propter probatio nem illius.

q Simulatis. tanq̄ liber cum sit seruus. vt melius simulat se velle hie ri monachum: cū solū voluerit euā tare penam.

r Diffugiens. f. ad monasteriū vt euitet penam illi^r delicti. nam als in terfici se q̄s quan doq. propter cons ciantiam delicti vt. ff. de bo. eo. qui sibi mor. l. fi.

s Cum quib^s. scz rebus.

t Dare ei. s. abs bati. vel dic seruo vt impersonaliter non curo. vt. i. de man. p̄n. s. h. neg. col. ix.

v Testimonis. scz bonū vt vulga riter dicitur. i. e. s. cogitandum.

x Amator. naz. p̄esu si p̄i^x tunc bon^x fu mi se ita: t nūc bon^x p̄su mel bo mil: sicut econtra. nus sp vt. ff. de re mlt. nō esse bo omnes. s. a barba nus et ris. et. ff. de accu. ecōtra. l. si cui. s. h. i. f. d. e. m.

y Siu. f. serui an sit liber nec. e. Accursus.

z Esti viciū. i. peccatum: vt furtū vel simile: vt. s. e. s. i. h. c.

a Alta. i. anteq̄ esset monachus. Accursus.

b Humana. in terpositio est.

c Dedicem. als meliorem. Ac cursus.

d Pisco. id est

antiquo. Accursus.

e Effugiens. prius tamen iuit ad monasterium.

f Temptauerit. scilicet postea.

g Figuram. quācūq. vitam faciat.

Collatio Prima

Seruan per monachario nē liber fiat.

a Fortunam id est seruitutem.

b Habere. Sed nomine iam erat liber propter monachationem. Rñ. sic sed tanq̄ p ingratitudinē in seruitutē reducitur. vt. C. de liber. 2. co. libe. l. iij. Qualiter ergo p̄babit eū seruū cum constet eum liberū? Rñ. probabit eum p̄babit fuisse seruū suū: vt nunc sibi cōpetat occasione ingratitudinis actō. Si autē curialis fuisse sue curie reddatur. vt. I. eo. §. si hō relinquēs. Si autē ē profusus liber resp̄dit suas. et p̄mo monasterio applicatur: ipse in aliud mōasteriū traditur: vt dice-mus. I. eo. §. si vero relinquēs. vt. i. ibi dices.

c Tractus. i. ad verā seruitutē p̄mi domini.

d Inuiriatus. scilicet deo.

e De fortuna. id est conditione.

f Certatores. scilicet eo. i. rñ.

g Stratura. locus quidam vilis ad iacendū dispositus. vt. ff. de ver. signi. l. in stratu.

h Testes. nudo verbo non dico corā deo: h̄ quidā corā dicā: sibi nullū later secretū Sed nunqd̄ alio in iudicio p̄t esse testis? Rñ. sic eū nō sit p̄hibitus. vt. ff. de testi. l. i. nec obstat q̄ dicit mortuus: q̄ ad matrimoniu verū est.

Donachus testificatio iudicio.

vt. I. eo. §. si autē vxorē. imo ideo magis ei credit̄ et magis puniret si falsum iueneret dixisse. ar. C. de epis. 2. de. p̄bri. Itē nunqd̄ p monasterio vel corā p̄t ferre testimoniu? Uidet q̄ nō. vt. ff. de in ius vo. l. 3. §. q̄ manumittit. 2. ff. de re. diu. l. in statu. §. vniuersitatis. 2. ff. q̄ auul. vniuer. l. sicur. Sed credo q̄ cū nō sit p̄hibitus. vt. ff. de testi. l. i. Itē nunqd̄ in cā alteri monachi? Rñ. q̄ sic eadē rōne: q̄ et causam p̄t h̄re. vt. I. apud quos op̄z in p̄ra. h̄ tanq̄ amico ali quantulū minor: fides habeat. vt. C. de testi. l. eos. 2. ff. de testi. l. iij. Itē de cōuersione. idē de monacha. vt. I. eo. §. pe. 2. §. i. habeat. al̄s habeat.

i Habeat. al̄s habeat. (i. i. §. quāta igit.

k Qui tamen bene dixi eos simul esse nisi cē.

l Anachoritas. hebraice: latine heremita siue extraneus vel ab alijs discedens vt sequitur.

m Hescillas. grece. al̄s vt in nouellis.

fortunā inter seruos habere. non em̄ iniuriā patietur tñ ad verū seruitiū tractus quantū ipse iniuriatus est dei culturā refugiēs. Et hoc quidē de fortuna hominum qui inter monachos p̄fiteri volunt sancimus.

Logitandum vero est quomodo ipos habitātes et degētes mōastice philosophie certatores dignos esse ostendamus. Uolumus em̄ nullū monasteriū sub ditione nostra cōstituti: siue plurimoz hominū est siue paucorū: monachos q̄ ibi sunt diuisos ab alterutro esse et proprijs habitationibus vt: sed cōiter quidē eos comedere sancimus. dormire vero oēs in cōi: vno quoq̄ quidē in quadā pp̄ua stratura iacēte. in domo vero vna collocatos: aut si forte nō sufficit ad multitudinē monachoz dom⁹ vna: in duas forsan aut plures non tñ seorsum et apud semetipos: sed in cōi testes alterutri sint honestatis et castitatis: et neq̄ ipm̄ somnū delidiosum habeant: sed meditates bonū ornatū p̄pter increpationē respicientium: nisi tñ quidā eoz in contēplatione et p̄fectione degētes vitam remotā habeant in hōspicio quos vocare ana-

n Zelus. i. amor erga deū. al̄s pro inuidia dicitur. vñ illd̄ zelus dom⁹ tue comedit me: 2. al̄s. zelo zeloz sum 2c. **o** Perfecta. vnde illd̄. mores a cōiuncto formant. vt. ff. p̄ Abbat. vel p̄ioi. (de edul. edul. lediles. **q** Conuersationē. i. regulā.

choritas. i. discedentes: et hescillas. i. quiescentes cōsueuerunt tanq̄ a cōmunionē ad meliora exceptos: alioq̄n aliof quibuscūq̄ inter multitudinē cōuersatio est in hys que vocatur cenobia. i. in communiuita esse volumus. sic enim zelus eius ad virtutē crescit: et maxime iuuenibus si cum senioribus cōstituantur: fiet em̄ seniorum cōuersatio iuueritū educatio p̄fecta. et sic sint in cenobis suo pp̄io abbati obediētes: et traditam sibi cōuersationē inculpabiliter obseruātes.

Constitutus in minoribus ordinibus virrotem acceperit de clero est expellendus. Ang.

Si quis autem forte semel dedicatus scemateq̄ potitus deinde a monasterio discedere voluerit: et priuatam fortassis eligere vitam: ipse quidem sciat quam pro hoc dabit deo satisfactionē. res autem quas cūq̄ habuerit dum in monasteriū intrabat: eas dominij esse monasterij: et nichil penitus ei sciat. Illud quoq̄ de cernimus qui i monasteriū introire voluerit: anteq̄ monasteriū ingrediatur licentiam habere suis vti quo voluerit modo. Ingredientem nanq̄

r Scemateq̄. i. ordine vel habitu monachali: et ita post trimum. **s** Et nichil. idē in alijs clericis q̄ bona inserūt in ecclēsia. vt. C. eo. deo nob. §. hui. Quid si nō tenuit monachatio: nunqd̄ res in monasterio remaneat? Rñ. distigue. aut̄ mōachatio et rerū oblatio expresse vtrūq̄ factū fuit: quo casu cum vnū ex altero non p̄deat: h̄ vnū nō valeat alterum valeat. vt. ff. de eo q̄ cer. lo. l. centū. Si autē monachatio tñ facta fuit: sic p̄ cōsequens rerū oblatio. vt. I. p̄ioi. §. sublato p̄ncipali non remanet accessio. vt. ff. si q̄ cau. l. i. rñ. ar. ff. de serui. rulli. p̄di. l. iij. 2. C. si pen. ap. pel. mox. interue. l. iij. 2. C. si reus vt. accu. l. i. Itē nūqd̄ earū rerū noie monasteriū cōuenit? Uidet q̄ nō tanq̄ successor. vt. ff. de iure do. l. in h̄er bo. na. et isti. de acq̄si. p̄ arro. §. si. sed ratione possessionis rei vendite vel h̄

Monachatio nō tenet an res apd mōasteriū maneat.

posthēc sic: vel alijs que ratione possessionis dantur: p̄o nalius autem idem monachus conuenitur. vt. I. apud quos opoz. mo. causam. col. vi. vel dic vt no. in sus. ingres. si. C. de epis. 2. cleri. Accur.

Uoluerit modo. poterit ergo sibi vel vsufruct⁹ nose vel proprietatis aliquid seruare: vt hic. sed cōtradico. nā nichil retinere potest vt sequitur. et quod hic dicitur. verū est in alios et non in se. Sed nunquid furando rumpitur testamētum? Rñ. dicitur sic duabus rationibus. et quia capite minor est. vt in sti. quib. mo. testa. in fr. §. non tantū. 2. §. eo. §. i. et quia quasi filius sibi agnascitur. i. monasteriū vt. I. de sanc. epis. §. sed hoc presenti. Quare dic q̄ alia voluntas h̄c fuerit et non testamētum: vel aliquid monasterio relinquatur vt non videatur p̄teritus posthūm⁹. vt in sti. de exher. lib. §. ij.

a Non erit dñs. sed videt qd sit. nã adhuc postea dispo-
nit si prius nõ disposuerat. vt. i. de sanctis. episco. s. si qua
mulier. col. v. Sed dicit qd nõ ideo est dñs. nã et de alienis
aliquis qñq; testatur. vt. insti. de pupi. substi. s. i. et. C. de
secun. nup. femine. s. si. Vel dic vt ibi dicem. Item quid si
cã orõnis vel pba-
tionis: sñ. nõ ha-
ber locũ quod hic
s: sed ita demũ si
seculo renũciaue-
rit. vt. i. eo. s. si vero
relinquẽs. Itẽ qd
si ecclesiã secularẽ
vel capellã vel ple-
bem vel similes in-
ter: Respõ. tenet
propria z acquirat
z testat in his. vt. i.
de fan. epi. s. p. v. y-
teros autẽ. Itẽ de
epov. i. de eccl. ti.
s. interdicim. col.
i. Accur.
b Alteri. La tẽ-
pote introitus. vel
dic ex tpe humis. l.
vt. i. hec cõ. interp.
cõ. de his. z. col. vi.
c Nuptialẽ. qd
filijs dederat do-
narẽ vxori. et ideoz
de dote quã dat fi-
lie vt det marito:
vel etiã ipse pater
dat. Accur.
d Din? quar-
ta. quod hic de qd
ta de hõdie corre-
ctũ est. i. de triẽ.
et semel. s. i. col. v.
e Abrenũciã.
seculo et. p. p. i. s.
f Filijs. s. subs-
diũdũ aut. zc.

simul sequũtur oĩno res: licet
nõ expressim qui introduxerit
eas dixerit: et nõ erit dñs earz
vlteri? villo modo. Si vero fi-
lios habuerit: siquidẽ cõtinge-
rit iã eũ res aliq; donasse eis
aut p antenuptialẽ dõationẽ:
aut p dotis occasione cõtulis-
se: et faciũt hec qdã ab intesta-
to ei? substãtiẽ: nullũ in reliq; re-
b? habeãt picipiũ filij. sin-
autẽ nichil eis donauerit: aut
min? qdã z postq; abrenũciã-
ans? cõuerlat? fuerit inter mo-
nachos: nichilomin? qdã de-
beat filijs? aut supplemẽtũ si
ptingit eos iã aliq; accepisse:
aut etiã qtenus totũ eis def?
Si autẽ vxorẽ hñs: deinde eã
relinquẽs? in monasteriũ igre-
diatur: z dos mulieri seruet: et
ex morte? pactum quod in alia
nostra fanciũm? cõstitutione:
oibus? q sup monachis dicta
sunt: z in mulieribus in mona-
sterium ingrediẽtib? valitur.
¶ Si qd reliquẽs monasteri-
um ad quandã veniat militiã
aut ad aliã vite figurã: substan-
tia ei? etiã sic i monasteriũ (fm

quia pro mortuo habetur. vt. i. de nup. s. secundum occa-
sionem. Accursus.
l Constitutione. vt. C. de epif. et cleri. deo nobis. s. spõ-
sa. et. s. hoc etiam.
m Omnibus. facit. i. i. s. quarta. sic. et. i. eo. s. pe.
n Dictum est.
vt. s. co. s. si qd au-
tem semel.
o Officiales.
erat autem officiu
multiplex mini-
strans presidi et
onerosum. vñ etiã
sine remissione na-
turalitatis fiebat:
si quis filius natu-
ralis curie accede-
ret et presidi serui-
ret. vt. isti. de nup.
s. si. et. i. qui. mo-
natu. effi. sui. s. si
qd igit fuerit. col.
vi. ex his officia-
libus interdũ ac-
cõmodabat defen-
sori preses. vt. i. de
defen. curi. s. nulla
col. ij.
p Statuet. hoc
si prius fuerat offi-
cialis: als si fuus
dño. vt. s. c. s. si qd
fui. liber in aliud
monasteriũ cũ re-
bus post exitũ qñ-
tis mittitur. vt. i. d.
fan. epi. s. si mona-
chus. col. v.
q Fructum. i.
dñum. et sic hyro-
nice loquitur.
r A prior. hoc
est verum de acqsi-
tis ante exitũ. als

Quarta h
an stati
post in
gressuz
pr pcti.

g Totum. quando nichil dederat eis.
h Detur. sed an qd debet. s. quarta statim post ingref-
sum peti potest: videt q non. vt. C. de dona. intervirum z
yko. l. res. in fi. sed contradicã. qz filij fame perirent: qd
precauendũ est. vt. C. de ale. libe. p totũ. z qz p mortuo est
iam. vt. i. pri. s. et. i. de nup. s. fm occasione. col. iij. et. i. vt
lice. ma. et. auie. s. qz vero ex cõsensu. col. ix. et sunt hec ve-
ra quãdo volens quis monachus effiat: als si inuit? effi-
at monach? alie due ptes descẽdẽtib? tertia monasterio:
vel si nõ habet descẽdẽtes tertia ascẽdẽtib?: due monaste-
rio dant. vt. i. vt nulli iudi. s. adulteram. et. s. quia vero. et
s. adulterã. col. ix. z. i. vt lice. ma. et. auie. s. qz qd ex p s. s. u.
i Eam relinquens. pro certo ponit q potest dimitte-
re eam quod est verum fm legem: sed fm canones nõ po-
test si cognouit illam carnaliter: nisi et illa voueat casti-
tatem. si autem non cognouerit potest. vt extra de cõuer.
con. in illa decre. ex publico.
k Ex morte pactum. vt si fecerat pactum mulier de
donatione lucranda tota: vel pro aliqua parte si primo-
riatur maritus. vt. s. de nõ alie. s. hoc autẽ. nunc lucratur

contra. vt. s. s. proxi. diximus.
l Non suscipere eum. nisi uolũtate abbatis prioris mo-
nasterij et episcopi. nã episcopus mutat eum in aliud mo-
nasterium. vt. i. de sanc. epi. s. si monachus.
m Circulate. i. iudicium vagum.
n Alia. qd que habebat in pmo monasterio.
o Requirementis. s. anime.
p Archimãdrite. archos pnceps: mãdrita mgf. ide ar-
chimãdrita. i. pnceps mgf. hoc est abbatẽs vel priores
z Regulas. sic. i. i. s. i. (monachorũ.
a Proficientium. i. eligentium.
b Conuersionem. als conuersionem.
c Clerici. in minoribus ordinibus.
d Enã sic. q. d. ac si iã cõr i gdu altiori clicat? puctus.
e Abutant. ex eo q erat cleric? in minorib? ordinib?
cõstitut? erat fiducia. i. spes ascẽdẽti ad maiores: qz sepe
abunt? accipiẽdo vxorẽ: id ad maiores nõ ascendet.
f Fiducia. ex his cni que gerit in minorũ ordine p resu-
mimus q malus erit clericus in maiori: sic et contra est
bona spes quãdoq; vt insti. in phemio. in fine.